UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:            /UBND-VHTT
V/v tăng cường tuyên truyền triển khai

công tác phòng, chống dịch

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Vị Xuyên, ngày     tháng 07 năm 2022

                           Kính gửi:

                                           - Các phòng ban, cơ quan, đơn vị huyện;

                                           - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện;

                                           - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện văn bản số 711/STTTT-TT ngày 20/7/2022 của Sở Thông tin và

Truyền thông về việc tăng cường triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh;

 Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid-19 với các biến

thể phụ BA.4, BA.5 của biến chủng Omicron và tình hình dịch bệnh sốt xuất

huyết đang gia tăng mạnh ở nhiều tỉnh, thành phố trên cả nước.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng ban, cơ quan, đơn vị huyện;  Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn  triển khai một số nội dung như sau:

1. Tuyên truyền thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, UBND tỉnh về chủ động phòng, chống dịch bệnh; vận động

người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo yêu cầu, hướng dẫn,

khuyến nghị của ngành Y tế và nêu cao tinh thần chủ động, tự giác trong phòng,

chống dịch.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền về lợi ích, hiệu quả của vắc xin; thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch “2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều

trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác”; cảnh báo về các biến thể

mới của Omicron; hướng dẫn người dân chăm sóc sức khỏe hậu COVID-19.

3. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong cộng đồng

dân cư. Trong đó, kịp thời thông tin về tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, nhất là các

ổ dịch vừa xảy ra trên địa bàn; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện việc giữ vệ

sinh môi trường, khai thông cống rãnh, phát quang bụi rậm xung quanh nhà; đậy nắp

các dụng cụ chứa nước, nuôi cá bảy màu để diệt loăng quăng, bọ gậy; khi bị sốt đến

ngay các cơ sở y tế để khám và điều trị, không tự ý điều trị tại nhà; tích cực hợp tác với

ngành chức năng trong các đợt phun hóa chất phòng, chống dịch bệnh...

4. Tuyên truyền về diệt loăng quăng (bọ gậy), các hoạt động dọn bỏ các vật dụng

phế thải đọng nước là nơi muỗi truyền bệnh đẻ trứng và phát triển để phòng, chống

dịch bệnh.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai, thực hiện nghiêm túc có hiệu quả công tác

tuyên truyền./.

Nơi nhận:
- TTr Huyện ủy;

- TTr HĐND-UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Phượng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-07-26T08:20:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Hà Trọng Dũng<htdung.xthuongson@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-26T11:02:22+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-07-26T11:10:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-07-26T11:10:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-07-26T11:10:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!